THÀNH ỦY CẦN THƠ

*

Số 677-CV/TU

Về tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo

triển khai thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW

ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư

 ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Cần Thơ, ngày 06 tháng 01 năm 2023

                     Kính gửi:  - Các quận ủy, huyện ủy,

 - Các ban xây dựng Đảng của Thành ủy,

  - Các ban cán sự đảng, đảng đoàn

   và đảng ủy trực thuộc Thành ủy,

 - Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

   và tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

-----

Thực hiện Công văn số 451-CV/ĐĐLHHN-VP ngày 21/10/2022

của Đảng đoàn Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam về Chương trình

hành động thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư

Trung ương Đảng, Ban Thường vụ Thành ủy yêu cầu các cấp ủy đảng,

chính quyền, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội

thành phố thực hiện tốt một số nội dung như sau:

1- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 38-CT/TW ngày

19/9/2019 của Ban Bí thư “Về tiếp tục đổi mới, phát huy vai trò và nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam

trong tình hình mới”; Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư

“Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân

trong tình hình mới” (Chỉ thị số 12-CT/TW) và Kế hoạch số 108-KH/TU

ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy về quán triệt và triển khai

thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW ngày 05/01/2022 của Ban Bí thư về tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao hiệu quả đối ngoại nhân dân trong tình hình mới

(Kế hoạch số 108-KH/TU) nhằm tạo sự thống nhất về nhận thức, trách nhiệm

của các cấp ủy đảng, chính quyền, các tổ chức chính trị - xã hội về vai trò, vị trí,

tầm quan trọng của công tác đối ngoại nhân dân; xác định đây là nhiệm vụ

của cả hệ thống chính trị, của cán bộ, đảng viên và Nhân dân, góp phần củng cố

khối đại đoàn kết toàn dân, phục vụ thiết thực sự nghiệp xây dựng và bảo vệ

Tổ quốc trong tình hình mới.

2- Phát huy vai trò, trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng,

quản lý của chính quyền trong công tác đối ngoại nhân dân, góp phần

củng cố và mở rộng quan hệ đối ngoại, hợp tác quốc tế của thành phố, chủ động,

tích cực hội nhập quốc tế, tranh thủ các nguồn lực từ bên ngoài để phát triển

 2

kinh tế - xã hội của thành phố. Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ,

đồng bộ giữa ba trụ cột đối ngoại đảng, ngoại giao nhà nước, đối ngoại

nhân dân với vai trò nòng cốt của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức

chính trị - xã hội và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam thành phố.

3- Các quận ủy, huyện ủy, các ban xây dựng Đảng, ban cán sự đảng,

đảng đoàn, đảng ủy trực thuộc Thành ủy, các cơ quan, đơn vị, theo chức năng,

nhiệm vụ, thẩm quyền, có trách nhiệm xây dựng Chương trình hành động

và kế hoạch triển khai thực hiện, phù hợp với đặc điểm, tình hình của cơ quan,

đơn vị, địa phương, gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW của Ban Bí thư,

Kế hoạch số 108-KH/TU ngày 20/5/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy

và Chương trình hành động số 1830/LHHN-VP ngày 13/10/2022 của Liên hiệp

các tổ chức hữu nghị Việt Nam về thực hiện Chỉ thị số 12-CT/TW (Chương trình

hành động số 1830/LHHN-VP), phù hợp tình hình thực tiễn của thành phố.

4- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam thành phố bám sát sự chỉ đạo,

hướng dẫn của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, xây dựng Chương trình

hành động, kế hoạch hoạt động hàng năm, phù hợp với Chương trình hành động

số 1830/LHHN-VP của của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam,

Kế hoạch số 108-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy và Nghị quyết

Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020 - 2025; nâng cao

chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp và các tổ chức thành viên;

quan tâm công tác xây dựng, phát triển tổ chức, bộ máy, công tác cán bộ

và đào tạo nguồn nhân lực, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ về công tác đối ngoại

nhân dân trong tình hình mới.

Đổi mới nội dung, phương thức và tư duy về thông tin đối ngoại nhân dân,

tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ số

và các phương tiện truyền thông mới trong công tác đối ngoại nhân dân

trong giai đoạn hiện nay góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động

của Liên hiệp và các tổ chức thành viên.

Chủ động phối hợp với các cơ quan Trung ương, các cơ quan đại diện

Việt Nam tại nước ngoài và các cơ quan đại diện nước ngoài tại Việt Nam

tổ chức các sự kiện, văn hóa tại thành phố, ở nước ngoài nhằm giới thiệu,

quảng bá hình ảnh, con người, tiềm năng, thế mạnh, thành tựu đổi mới,

quan hệ đối ngoại của Cần Thơ đến bạn bè quốc tế, đồng thời mở rộng

hợp tác giao lưu văn hóa với các địa phương trên thế giới.

Tăng cường thông tin, tuyên truyền đến cộng đồng người Việt Nam

ở nước ngoài về thành tựu phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh;

đường lối, chủ trương xây dựng và phát triển của thành phố; các chính sách

thu hút, kêu gọi cộng đồng người Việt Nam ở nước ngoài trở về hợp tác

 3

nghiên cứu khoa học, đầu tư trí tuệ cho những lĩnh vực mũi nhọn về khoa học

- công nghệ, đầu tư các dự án trọng điểm về kinh tế, xây dựng và phát triển

quê hương Cần Thơ văn minh, hiện đại.

5- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân lãnh đạo Ủy ban nhân dân thành phố

chỉ đạo các sở, ban ngành có liên quan và Liên hiệp các tổ chức hữu nghị

Việt Nam thành phố triển khai, cụ thể hóa Chương trình hành động

số 1830/LHHN-VP của Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam, Kế hoạch

số 108-KH/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, đồng thời, theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra việc triển khai thực hiện các Chỉ thị, Chương trình, Kế hoạch

và Công văn này, định kỳ báo cáo Ban Thường vụ Thành ủy kịp thời chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Như trên,

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam,

- Liên hiệp các tổ chức hữu nghị Việt Nam

thành phố,

- Các đ/c Ủy viên BTV Thành ủy,

- Lưu Văn phòng Thành ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Phạm Văn Hiểu

		2023-01-10T16:54:36+0700
	Việt Nam
	Phạm Văn Hiểu<vanhieu@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!